УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэйэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от 2025 г. №  -

О проведении муниципального
конкурса «Дары осени»,
посвященного Году защитника
Отечества

На основании Положения о проведении муниципального конкурса «Дары
осени», посвященного Году защитника Отечества и 80-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 и плана работы управления образования
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ на 2025/26
учебный год

1. Провести с 12 сентября по 15 октября 2025 года среди образовательных
организаций Нижнекамского муниципального района муниципальный конкурс-
выставку «Дары осени», посвященного Году защитника Отечества:

- с 12 по 20 сентября 2025 года -  отборочный школьный этап;
- с 22 по 26 сентября 2025 года -  муниципальный этап.
2. Директору Детского эколого-биологического центра Хуснуллиной Г.Ф.

обеспечить организацию муниципального этапа, работу конкурсной комиссии и
подведение итогов.

3. Утвердить Положение конкурса «Дары осени», посвященного Году
защитника Отечества (Приложение 1).

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие
обучающихся и педагогических работников в муниципальном конкурсе «Дары
осени».

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ
«Центр образования» НМР РТ Джал олову Р тх

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Луцкова Р.Ф.
89172639670

mailto:obraz.upr@tatar.ru

Приложение 1 к приказу
№ 353 от ib.09. 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального конкурса «Дары осени»,
посвященного Году защитника Отечества

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального конкурса «Дары осени», посвященного Году защитника
Отечества, далее - Конкурс), который проводится в соответствии с планом
мероприятий управления образования Исполнительного комитета НМР РТ.

2. Цели и задачи Конкурса
• воспитание экологической культуры обучающихся и любви к природе,

развитие творческой инициативы и воображения обучающихся;
• вовлечение детей и родителей в совместную творческую деятельность;
• развитие творческих способностей у детей.

3. Организаторы Конкурса
Общее руководство, проведение Конкурса и его организационное

обеспечение осуществляет управление образования Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (далее -
управление образования ИК НМР РТ) и муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр»
Нижнекамского муниципального района РТ (далее - ДЭБЦ).

4. Участники Конкурса
Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 1-11 классов

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования
(как индивидуально, так и совместно с родителями) и педагогические работники.

5» Порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится в 2 этапа: в очной и заочной формах.
• с 12 по 20 сентября 2025 года -  очный отборочный этап (на базе

образовательных организаций);
• с 22 по 26 сентября 2025 года -  заочный муниципальный этап.
• 24-25 сентября -прием работ на электронную почту
• 29 сентября - работа экспертной комиссии.
• До 15 октября награждение победителей и оформление сертификатов

Направляющей стороной должны быть представлены:
• приказ об итогах отборочного (школьного) этапа конкурса «Дары осени»;
• общая заявка на участие от образовательной организации, заверенная

директором ОУ (Приложение №1);
• конкурсные работы, соответствующие требованиям Конкурса.
ВНИМАНИЕ! На муниципальный этап принимаются только ПОБЕДИТЕЛИ

отборочного (школьного) этапа конкурса «Дары осени», посвященного Году
защитника Отечества, соответственно приказу отборочного этапа.

Заявка, приказ об итогах отборочного этапа, работы - на муниципальный
этап принимаются 24 по 25 сентября 2025 года (для всех номинаций) в
электронной форме по адресу ekootdel.debcnk@mail.ru с пометкой — Дары осени,
название образовательной организации.

На муниципальный этап Конкурса принимается не более 6 работ
победителей отборочного этапа образовательной организации в каждой
номинации. От одного руководителя на Конкурс предоставляется не более 2 работ
в каждой номинации. Оргкомитет оставляет за собой право отклонить работы,
которые не соответствуют тематике и требованиям Положения Конкурса. Работы,
предоставленные на Конкурс с нарушением сроков, не рассматриваются.

6. Требования к работам
На Конкурс принимаются работы в следующих номинациях:
6.1. Номинация «уДачный кадр» для
• обучающихся 2-6 классов;
• обучающихся 7-11 классов.
Осень, как известно, богата на урожай. Но в общей корзине попадаются

удивительные плоды: огромных размеров и необычной формы. Наверняка в
урожае этого года будет нечто подобное.

На Конкурс предоставляются фото, на которых запечатлены сам
конкурсант и овощ/фрукт необычных формы и размера.

На фотографиях не допускаются:
• коллаж (монтаж), в том числе добавление, удаление, перемещение

объекта, добавление дополнительных графических элементов, изменений фона
средствами графических редакторов;

• авторские знаки, даты съемки, различные водяные знаки.
Для проведения выставки победители предоставляют свои работы -  фото в

распечатанном виде в формате А4 на плотной бумаге. К работе прикрепляется
этикетка (Приложение 2).

6.2. Номинация «ЭКОдекор» для
• обучающихся 1-6 классов совместно с родителями;
® обучающихся 7-11 классов -  самостоятельно;
• педагогических работников.
Природные мотивы и «живой» декор помогут создать в доме ощущение

покоя и уюта. У такого направления есть название -  экостиль в интерьере. Выбрав
его, можно забыть о городской суете, царящей за пределами квартиры.

На муниципальный этап Конкурса предоставляется презентация (не более 5
слайдов): слайд 1 -  фотография автора с его работой; указание: ФИО. участника,
возраст (класс), наименование образовательной организации и ФИО руководителя,
телефон для связи; слайд 2 -  фото работы в интерьере, слайд 3 - фотография
используемых материалов; слайд 4,5 - фото этапов выполнения работы автором.

Работа должна представлять элементы декора из природных материалов
(например, фоторамка, панно, подсвечник, ваза и пр.).

Правила изготовления: работа должна быть выполнена из
нескоропортящихся природных материалов (сухоцветы, шишки, хвоя, орехи,

mailto:ekootdel.debcnk@mail.ru

желуди, ягоды, семена растений, кора деревьев, солома и пр.) и с минимальным
количеством неприродного материала (пластик, бумага, тесто и т.п.).

Для проведения выставки победители предоставляют в день награждения
свои работы - изделия из природного материала. К работе прикрепляется этикетка
(Приложение 2).

6.3. Номинация Благотворительная акция «Дары природы - нашим
солдатам» (для педагогов).

Вся страна сегодня объединена общим стремлением — поддержать наших
ребят, участвующих в специальной военной операции. Эта поддержка
ощущается в каждом уголке России и проявляется в самых искренних и
душевных жестах.

Особую ценность вдали от дома имеет тепло и забота, переданная буквально
из рук в руки. Именно поэтому мы запускаем акцию по сбору даров осенней
природы для наших воинов.

Богатый урожай фруктов, овощей, душистых трав и грибов — это не просто
продукты. Это частица родной земли, вкус дома, знакомый с детства, и
целительная сила природы, собранная вашими руками. Каждый пакет с
ароматным чаем или сушеные овощи и фрукты, ягоды напомнят нашим бойцам
о том, ради чего они сражаются, — о мирной жизни, о щедрости родной земли, о
любви и поддержке всего народа.

Пусть наши посылки станут самым вкусным и искренним напоминанием: вся
страна гордится своими героями и ждёт их возвращения.

В номинации принимаются пакеты с травяными чаями, сушеные,
ферментированные фрукты, ягоды и овощи (можно суповые смеси).

Каждому участнику номинации «Дары природы - нашим солдатам» будут
выданы именные сертификаты участника благотворительной акции «Дары
природы - нашим солдатам» (для педагогов).

7. Критерии оценки
7.1. Номинация «уДачный кадр»

- соответствие фоторабот заявленной тематике Конкурса;
- необычность формы и размера урожая, изображенного на фото;
- оригинальность авторского замысла;
- художественное качество исполнения;
- уровень техники съемки (владение техникой, световое, композиционное
решение);
- соответствие работы возрасту автора;
- эстетичность и выразительность;

7.2. Номинация «ЭКОдекор»
- соответствие работ заявленной тематике Конкурса;
- оригинальность авторского замысла;
- художественное качество исполнения;
- оригинальность идеи; .
- творческая индивидуальность;
- соответствие работы возрасту автора;
- эстетичность и выразительность.

7.3 Номинация Благотворительная акция «Дары природы - нашим солдатам»
- эстетическое оформление;

- без посторонних примесей, с характерным запахом для данного растения;
-чистота собранного урожая, отсутствие плесени и посторонних примесей;
-грибы не принимаются.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Итоги конкурса будут размещены до 15 октября на сайте

www.edu.tatar.ru (образовательные организации РТ -  Нижнекамский район -
дополнительное образование -  МБУ ДО «Детский эколого-биологический центр»
Нижнекамского муниципального района РТ -  вкладка «Положение конкурсов и их
результаты» и в группе МБУ ДО «ДЭБЦ» Вконтакте https://vk.com/mbudo debc nk

8.2. По результатам Конкурса в каждой номинации по каждой возрастной
группе определяются победители. Победители награждаются грамотами
управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского
муниципального района РТ, все участники муниципального этапа получают
сертификаты в электронном виде.

8.3. Награждение победителей пройдет на базе МБУ ДО «ДЭБЦ» (пр.
Шинников 59), где будет организована выставка работ победителей конкурса.
Победители предоставляют для проведения выставки свои работы: изделия из
природного материала и фото в распечатанном виде.

Сертификаты участников будут представлены в электронном виде на сайте
www.edu.tatar.ru во вкладке «Положение конкурсов и их результаты» и в группе
МБУ ДО «ДЭБЦ» Вконтакте https://vk.com/mbudo debc nk .

9. Адрес оргкомитета Конкурса
423570, Республика Татарстан, г. Нижнекамск, пр. Шинников 59 (МБУ ДО

«Детский эколого-биологический центр»), телефон для справок: 8(917) 263 96 70,
координатор Луцкова Римма Фаилевна.

http://www.edu.tatar.ru
http://www.edu.tatar.ru

Приложение 1

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА
Муниципального конкурса «Дары осени»,
посвященного Г оду защитника Отечества

Номинация
Имя, фамилия участника
Имя, фамилия участника в дательном
падеже
Класс и возраст участника
Название работы
Полное наименование
образовательной организации

ФИО педагога (полностью)
Номер телефона

Директор ОУ

Приложение 2

Этикетка для оформления выставочных работ

Название работы

ФИО автора работы
ОУ, класс

ФИО педагога